
CITTÀ DI OZIERI
Provincia di Sassari

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE
Responsabile del Procedimento: Masala Angelo 

Servizio: UFFICIO C.E.D. E STAMPA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 343  del  07-07-23

OGGETTO: Trattativa diretta sul MEPA per l'affidamento diretto ai sensi dellart.50, comma 
2, lett. b, del d.lgs. n. 36 del 2023, del servizio di supporto in materia di PIAO e 
di prevenzione della corruzione, per il triennio 2023-2024-2025, nei confronti 
della società Maggioli S.p.A. con sede in via del Carpino n. 8  47822 
Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150 - 
CIG: Z4D3BC33EA.

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n.10 del 16 marzo 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale del Comune di Ozieri;

- il Decreto Sindacale n.11 del 1° aprile 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Segretario 
titolare della sede di segreteria convenzionata tra il Comune di Ozieri ed il Comune di Ittireddu;

- il Decreto Sindacale n. 15 del 29 dicembre 2022 con cui al sottoscritto è stato conferito l’incarico 
dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell’Ente;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto legislativo 18 agosto 2000 
n.267);

- il “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 95 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 09/11/2017 con la quale è stato approvato il Patto 
di Integrità;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 26/06/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 26/06/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.69 del 01.06.2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, Parte Contabile per il triennio 2022/2024;

- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- la L. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii;

- la L. 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

Registro Particolare. N. 22 



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 343  del  07-07-23
Pag. 2

- il D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PREMESSO che:

- L’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta dipendenti, 
con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, adottino, entro il 31 
gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

- nel caso di variazione del termine di approvazione del bilancio preventivo, la scadenza per 
l’adozione di questo documento da parte degli enti locali decorre ai 30 giorni successivi al termine di 
approvazione dello stesso;

- con il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione adottato d’intesa con quello 
dell’Economia e delle Finanze pubblicato sul sito del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 
30 giugno 2022 sono stati disciplinati “i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché le modalità 
semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti”;

- il citato Decreto ha disposto la soppressione ed il contestuale assorbimento nelle apposite sezioni 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti ai seguenti piani:

1. Piano del fabbisogno del personale;

2. Piano delle azioni concrete;

3. Piano della razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche,  
he  corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio;

4. Piano della performance (ivi compreso il piano dettagliato degli obiettivi);

5. Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

6. Piano organizzativo del lavoro agile (POLA);

7. Piano delle azioni positive.

CONSTATATO l’adozione del suddetto PIAO, alla luce della complessità delle materie trattate e 
dell’attività istruttoria, rende necessario il ricorso ad una società specializzata, in possesso della 
necessaria competenza ed esperienza professionale, tale da poter assicurare il necessario supporto 
giuridico ed operativo nei confronti del Segretario Generale e i Responsabili dei servizi;

PRECISATO che il suddetto servizio dovrà prevedere:

- fornitura Piattaforma digitale e Banca dati anticorruzione

- supporto per effettuare la mappatura informatica dei processi:

 proposta della procedura operativa da seguire per effettuare l’informatizzazione della 
mappatura;

 caricamento dei dati;

 elaborazione materiale delle schede informatizzate;

 assistenza continua al Referente del RPC e ai Dirigenti/P.O. per l’informatizzazione 
della mappatura;

 reportistica intermedia e finale del servizio al Segretario/RPC; 



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 343  del  07-07-23
Pag. 3

- servizio di supporto per l’informatizzazione e la digitalizzazione del Sistema di gestione del rischio 
di corruzione: 

 analisi di conformità del Sistema di gestione del rischio di corruzione rispetto alle 
prescrizioni e ai vincoli normativi e di ANAC, ai fini della informatizzazione e 
digitalizzazione del processo;

 analisi di conformità della mappatura del contesto esterno ai fini della informatizzazione 
e digitalizzazione del processo, con supporto per individuazione e coinvolgimento degli 
stakeholders; 

 supporto al processo di gestione del rischio, ai fini della informatizzazione e 
digitalizzazione del processo (acquisizione, informatizzazione e digitalizzazione dei dati 
delle aree a rischio, dei dati di valutazione e ponderazione del rischio e dei dati sulle 
misure generali e specifiche).

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “nuovo codice dei contratti 
pubblici” ed in particolare l’art.229 in cui si dispone che “Le disposizioni del codice, con i relativi 
allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli del nuovo codice dei contratti:

- l’art. 1 in cui si dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

- l’art.15 in cui si dispone che nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

- l’art.17 in cui si dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte ed in caso di affidamento diretto, l'atto deve individuare l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art.18 in cui si dispone che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ed in caso di 
affidamenti diretti mediante scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- l’art.19 in cui si dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, garantiscono 
l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di 
trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;

- l’art.20 in cui si dispone che a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti 
pubblici sono indicati nell'articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- l’art.50 in cui al comma 2, lettera B, si dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto, , 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 343  del  07-07-23
Pag. 4

- l’art.52 in cui si dispone che nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere 
a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate;

RICHIAMATI inoltre:

- l'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- l'art. 1, comma 130 della  Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che  ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale a decorrere  dal primo gennaio 2019 le 
pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico per forniture di beni e 
l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

RITENUTO, alla luce delle citate previsioni normative ed in particolare del principio del risultato, 
del rispetto del principio di non aggravamento del procedimento, della tempestività dell’azione 
amministrativa e del rispetto dei termini di conclusione del procedimento, che la procedura che 
meglio si addice alle esigenze dell’Ente sia l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 2, lett. b, 
del D.Lgs 36/2023, previo esperimento di un trattativa diretta sul MEPA;

VISTA la Trattativa diretta sul MEPA n. 3647166, relativa al servizio di supporto in materia di PIAO 
e di prevenzione della corruzione, per il triennio 2023-2024-2025 nei confronti della società 
Maggioli S.p.A. con sede in via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 
02066400405 - C.F. 06188330150 - CIG: Z4D3BC33EA, che si allega al presente provvedimento;

ATTESO che la procedura in argomento è contrassegnata dal seguente Codice CIG: Z4D3BC33EA;

VISTA l’offerta economica presentata dalla società Maggioli S.p.A. con sede in via del Carpino n. 8 
– 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150, comportante un 
importo annuale pari ad e 4.200,00 oltre IVA al 22%, che si allega al presente provvedimento;

DATO ATTO che l’offerta tecnica ed economica è congrua e rispondente alle esigenze di supporto 
giuridico e operativo come meglio descritte nell’offerta allegata;

DATO ATTO che in capo al Dirigente e al Responsabile del Procedimento non sussistono, in 
relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 
del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, avente validità sino al 29.09.2023, che si 
allega al presente atto,  dal quale risulta che la società Maggioli S.p.A, è regolare con gli 
adempimenti contributivi e previdenziali;

RICHIAMATI i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

Allegato 1 - Richiesta di offerta MePa - RDO n. 3628381;

Allegato 2 -  Documento di offerta economica - RDO n. 3628381;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 343  del  07-07-23
Pag. 5

Allegato 3 – Documento di stipula;

Allegato 4 – Specifiche tecniche del servizio;

Allegato 5 - Patto di integrità;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 2, lett.b del D.Lgs 36/2023, alla società Maggioli S.p.A. 
con sede in via del Carpino n. 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 - 
C.F. 06188330150, il servizio di supporto in materia di PIAO e di prevenzione della corruzione, 
per il triennio 2023-2024-2025,  per un importo imponibile pari ad € 12.600,00, oltre IVA al 
22% dell’importo  € 2.772,00, per un importo complessivo pari ad € 15.372,00 Iva al 22% 
inclusa;

2. di procedere con la stipula di trattativa diretta sul MEPA n. 3647166;

3. di approvare la seguente documentazione:

 Allegato 1 - Richiesta di offerta MePa - RDO n. 3628381;

 Allegato 2 -  Documento di offerta economica - RDO n. 3628381;

 Allegato 3 - Documento di stipula;

 Allegato 4 – Specifiche tecniche del servizio;

 Allegato 5 - Patto di integrità;

4. di impegnare a favore della suddetta società l’importo complessivo pari ad € 15.372,00  sul 
capitolo di spesa 3801/21 denominato “SPESE REDAZIONE ATTIVITA' INTEGRATA E 
PROGRAMMAZIONE (PIAO) - codice 01.11-1.03.02.99.999” del bilancio di previsione 
2023/2025 con imputazione delle somme nelle annualità in cui le relative obbligazioni giuridiche 
andranno in scadenza, nella seguente modalità:

CAPITOLO DI 
SPESA ANNUALITA' IMPORTO DA 

IMPEGNARE

3801/21 2023 5.124,00 €

3801/21 2024 5.124,00 €

3801/21 2025 5.124,00 €

TOTALE DA IMPEGNARE 15.372,00 €

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo  committente, nel portale 
Amministrazione trasparente, sezione bandi di gara e contratti, del sito del Comune di Ozieri;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza.



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 343  del  07-07-23
Pag. 6

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  
formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario. 

Il Responsabile del Procedimento
Masala Angelo

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 
signor_ Masala Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento. 

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


